<sup>3852</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,8 (CSEL 25/1, 505 f).

<sup>3853</sup> Vgl. Lk 16,16.

<sup>3854</sup> Vgl. Gal 5.

in Neomeniis et in sabbato est et in escis discernendis ac eligendis et in circumcissione et in hostiis pecudum offerendis. Hanc itaque Legem dicit *usque ad Ioannem*, non ultra, servandam, quia, sic data est ut, completo tempore, cessaret». Lex vero, quae de Deo est, similiter et lex moralium praeceptorum, ista semper manet et aboleri non potest». Ex hac igitur auctoritate Augustini dicendum quod lex credendorum de Deo, quae est in prima tabula, et lex moralium praeceptorum, quae est in secunda, manet in aeternum; lex vero caerimonialium, quae «ex causa et ad tempus data est», temporalis est, quia, cessante causa, in adventu Salvatoris evacuanda est.

2. Ad secundum quod obicit ex Matth. 5, 18 respondetur ibidem in Glossa, quia, cum in Lege sint praecepta moralia et praecepta significantia, scilicet caerimonialia, omnia implentur vel in capite Christo vel in corpore quod est Ecclesia, sed differenter: nam moralia implentur litteraliter, significantia vero spiritualiter. Unde dicit Glossa: «*Donec omnia fiant*, vel in capite vel in corpore, et quantum ad moralia imperfecta perficiantur et quantum ad caerimonialia significantia spiritualiter impleantur».

3. Ad tertium quod dicit '*qui solverit unum de mandatis istis minimis*' etc., dicendum quod solvere mandatum Legis dicitur dupliciter: vel quantum ad intentionem ferentis vel quantum ad intentionem eius cui data est Lex. In illa ergo auctoritate intelligitur solvere *unum de mandatis istis minimis* primo modo. Unde notandum est quod Christianus verus nunquam solvit aliquod legalium sive caerimonialium quantum ad intentionem ferentis, cuius intentio fuit quod manerent usque ad tempus Christi, quamvis dicatur solvere quantum ad intentionem falsam Iudaeorum, quibus data est Lex. Et huius distinctionis exemplum ponit Augustinus in praecepto de sabbato, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, dicens: «Solvit sane sabbatum Salvator, sed sine praeiudicio dati sabbati. Cum enim sabbati iam tempus cessaret, Iudaei autem sabbatum adhuc manere assererent, Salvator, sabbatis operans, secundum sensum Iudaeorum sabbatum solvebat».

*Mutter*<sup>3855</sup>. Der dritte liegt im Neumondfest und im Sabbat und in der Unterscheidung und Auswahl der Speisen und in der Beschneidung und der Darbringung von Opfertieren. Deshalb sagt es [Bar 4,1], dass dieses Gesetz *bis zu Johannes*, aber nicht darüber hinaus gehalten werden muss, denn es ist so gegeben worden, dass es mit der Vollendung der Zeit aufhörte.<sup>3856</sup> Das Gesetz, welches über Gott handelt, und ebenso auch das Gesetz der Sittengebote, diese bleiben immer bestehen und „können nicht abgeschafft werden.“<sup>3857</sup> Mit dieser Autorität des Augustinus ist zu sagen, dass das Gesetz darüber, was man in Bezug auf Gott glauben muss, das auf der ersten Tafel steht, und das Gesetz der Sittengebote, das auf der zweiten steht, in Ewigkeit bestehen bleiben; das Gesetz der Kultvorschriften aber, das „aus einem Grund und für eine bestimmte Zeit gegeben worden ist“<sup>3858</sup>, ist zeitlich, denn bei Ankunft des Heilands muss es, da der Grund aufhört zu existieren, abgeschafft werden.

2. Auf den zweiten Einwand aufgrund von Mt 5,18 antwortet die Glosse ebendort, dass, da es im Gesetz Sittengebote und sinnbildliche Vorschriften gibt, nämlich die Kultvorschriften, alle erfüllt werden, sei es am Haupt Christus oder am Leib, der die Kirche ist, aber auf unterschiedliche Weise: Die Sittengebote werden nämlich dem Wortlaut nach erfüllt, die sinnbildlichen aber geistlich. Daher sagt die Glosse: „*Bis alles geschieht*, sei es am Haupt oder am Leib, werden, was die Sittengebote betrifft, unvollkommene vervollkommenet, und was die Kultvorschriften betrifft, sinnbildliche geistlich erfüllt.“<sup>3859</sup>

3. Zu dem dritten [Einwand] ‚*Wer eines von diesen kleinsten Geboten aufhebt*‘ usw. ist zu sagen, dass ein Gebot des Gesetzes aufzuheben auf zwei Weisen ausgesagt wird: in Bezug auf die Absicht dessen, der es aufstellt, oder in Bezug auf die Absicht dessen, dem das Gesetz gegeben worden ist. In jenem Zitat ist *eines von diesen kleinsten Geboten* aufzuheben auf die erste Weise zu verstehen. Daher ist zu bemerken, dass ein wahrer Christ niemals irgendeine der Gesetzesvorschriften oder der Kultvorschriften aufhebt, was die Absicht dessen betrifft, der sie erlässt, dessen Absicht es war, dass sie bis zur Zeit Christi bestehen sollten, auch wenn ‚aufheben‘ in Bezug auf die falsche Absicht der Juden gesagt wird, denen das Gesetz gegeben worden ist. Und Augustinus bringt ein Beispiel für diese Unterscheidung in der Vorschrift über den Sabbat, in den *Fragen zum Neuen und Alten Testament*, und sagt: „Der Heiland hat den Sabbat direkt abgeschafft, aber ohne einen Vorentscheid über den gegebenen Sabbat. Da nämlich die Zeit des Sabbats schon aufhörte, die Juden aber behaupteten, der Sabbat würde noch fortbestehen, schaffte der Heiland, indem er am Sabbat tätig war, nach dem Verständnis der Juden den Sabbat ab.“<sup>3860</sup>

---

**3855** Ex 20,12; Dtn 5,16.

**3856** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti II,15 (CSEL 50, 435 f).

**3857** Ebd. (CSEL 50, 436).

**3858** Ebd.

**3859** Glossa interlinearis u. Glossa ordinaria zu Mt 5,18 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 20ra).

**3860** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti II,31 (CSEL 50, 436).

4. Ad quartum dicendum quod similitudines figurales utiles fuerunt prius et adhuc utiles sunt, sed prius, scilicet ante tempus gratiae, duplicem habuerunt utilitatem, quia tunc erant utiles ad movendum rationem opere et lectione; modo autem non habent nisi unam utilitatem, illam scilicet quae est in lectione, ut in eis legatur, non ut observentur; ad utilitatem autem quae solum est in audiendo sive in legendo non sequitur observantia, nisi cum hoc sit utilitas illa quae est in faciendo. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Priori populo multa talia non tantum audienda, verum etiam facienda sive observanda praecepta sunt. Tempus enim [erat], quo non tantum dictis, sed etiam factis prophetari oporteret ea quae posteriori tempore fuerant revelanda. Quibus per Christum atque in Christo revelatis, fidei gentium onera observationum non sunt imposita, prophetiae tamen [823] auctoritas est commendata». Unde remanserunt solum quantum ad auctoritatem significandi, ut in eis posset homo legere et intelligere, sed non quantum ad auctoritatem observandi.